¹ Psalms 110.1.² John 1.47.³ Galatians 1.24.⁴ Genesis 21.10.

minandum esset, ipsi David fuerit potius comminandum, cuius erat filius Salomon? Postremo nunc inter se gens Hebraea divisa non est, sed indifferenter in eiusdem erroris societate dispersa per terras. Divisio vero illa quam Deus sub persona Saulis, illius regni et populi figuram gerentis, eidem regno populoque minatus est, aeterna atque inmutabilis significata est per hoc quod adiunctum est: *Et non convertetur neque paenitebit eum; quoniam non est sicut homo, ut paeniteat eum; ipse minatur, et non permanet; id est, homo minatur, et non permanet; non autem Deus, quem non paenitet, sicut hominem. Ubi enim legitur, quod paeniteat eum, mutatio rerum significatur, inmutabili praescientia manente divina. Ubi ergo non paenitere dicitur, non mutare intellegitur.*

Prorsus insolubilem videmus per haec verba prolata divinitus fuisse sententiam de ista divisione populi Israel et omnino perpetuam. Quicumque enim ad Christum transierunt vel transeunt vel transibunt inde, non erant inde secundum Dei praescientiam, non secundum generis humani unam eandemque naturam. Prorsus quicumque ex Israelitis adhaerentes Christo perseverant in illo, numquam erunt cum eis Israelitis qui eius inimici usque in finem vitae huius esse persistunt; sed in divisione, quae hic praenuntiata est, perpetuo permanebunt. Nihil enim prodest testamentum vetus de monte Sina in servitutem generans, nisi quia testimonium

that event that was to be given should have been addressed to David himself, since Solomon was his son? Finally, at the present time the Hebrew nation is not divided but is indiscriminately scattered over the world in one fellowship of error. Yet that division with which God threatened this same kingdom and people in the person of Saul, who represented that kingdom and people, was shown to be eternal and immutable by the words that follow: "And he will not turn again nor repent, for he is not like a man, to repent; a man threatens and does not stand fast," that is, man threatens and does not stand fast, but not God, who does not repent as man does. For when we read that he repents,¹ this merely indicates a change in the course of history, while the divine prescience remains inalterable. When therefore it is said that he does not repent, this means that he does not change.

From these words we see that an absolutely unbreakable and utterly permanent sentence was divinely published in regard to this division of the people of Israel. For any who have gone over to Christ from that people, or are now going over, or shall do so in the future, were not really of that stock either by God's foreknowledge or by the single common origin of the human race. Furthermore, any Israelites who are loyal to Christ and continue united with him will never be one with those Israelites who maintain their stand as his foes to the end of this life; rather shall they remain forever separated by the schism that is here prophesied. For the old covenant on Mount Sinai "engendering to bondage" ² is of no avail except in so far as it bears

¹ Genesis 6.6; Jeremiah 18.7-10, etc.

² Galatians 4.24.

perhibet testamento novo. Alioquin, quamdiu legitur Moyses, velamen super corda eorum positum est; cum autem inde quisque transierit ad Christum, auferetur velamen. Transeuntium quippe intentio ipsa mutatur de vetere ad novum, ut iam non quisque intendat accipere carnalem, sed spiritalem felicitatem. Propter quod ipse magnus propheta Samuel, antequam unxisset regem Saul, quando exclamavit ad Dominum pro Israel, et exaudivit eum, et cum offerret holocaustosim, accedentibus alienigenis ad pugnam contra populum Dei tonuit Dominus super eos, et confusi sunt et offenderunt coram Israel atque superati sunt, adsumpsit lapidem unum et statuit illum inter Massephat novam et veterem, et vocavit nomen eius Abenezzer, quod est Latine lapis adiutoris, et dixit: *Usque hoc adiuvit nos Dominus.* Massephat interpretatur intentio. Lapis ille adiutoris medietas est Salvatoris, per quem transeundum est a Massephat vetere ad novam, id est ab intentione qua expectabatur in carnali regno beatitudo falsa carnalis, ad intentionem qua per novum testamentum expectatur in regno caelorum beatitudo verissima spiritalis; qua quoniam nihil est melius, huc usque adiuvat Deus.

witness to the new covenant. Otherwise, as long as Moses is read, a veil is placed over their hearts, but when anyone passes over from their side to Christ the veil will be removed.¹ Indeed, the very purpose of those who are converted is changed from what is old to what is new, so that each one's purpose is no longer to gain carnal, but rather spiritual happiness. For this reason, when the great prophet Samuel himself, before he had anointed king Saul, cried out to the Lord on behalf of Israel, and God heard him, and when he offered a whole burnt offering and the gentiles drew near to battle against God's people, the Lord sent his thunder upon them, and they were confounded and stumbled before Israel and were overcome. Then Samuel took a stone and set it up between the old and the new Mizpah, and called its name Ebenezer, which means in our tongue "the stone of the helper," and he said: "To this point the Lord has helped us."² Mizpah means 'purpose.'³ That stone of the helper is the intervention of the Saviour, by which one must pass over from the old Mizpah to the new, that is, from the purpose that sought false carnal beatitude in a carnal kingdom to that which by the new covenant seeks the truest spiritual beatitude in the kingdom of heaven. And since there is nothing better, God helps us to reach this point.

¹ 2 Corinthians 3.15 f.

² 1 Samuel 7.12.

³ Usually translated 'watch-tower' or 'lookout point.'

VIII

De promissionibus ad David in filio eius, quae nullatenus in Salomone, sed plenissime inveniuntur in Christo.

IAM nunc video esse monstrandum quid ipsi David, qui Sauli successit in regnum, cuius mutatione finalis illa mutatio figurata est propter quam divinitus cuncta dicta, cuncta conscripta sunt, Deus promiserit, quod ad rem qua de agimus pertinet. Cum regi David multa prospera provenissent, cogitavit facere Deo domum, templum illud scilicet excellentissime diffamatum quod a rege Salomone filio eius postea fabricatum est. Hoc eo cogitante factum est verbum Domini ad Nathan prophetam quod perferret ad regem. Ubi cum dixisset Deus quod non ab ipso David sibi aedificaretur domus, neque per tantum tempus se mandasse cuiquam in populo suo, ut sibi fieret domus cedrina: *Et nunc, inquit, haec dices servo meo David: Haec dicit Dominus omnipotens: Accepi te de ovili ovium, ut esses in ducem super populum meum super Israel, et eram tecum in omnibus quibus ingrediebaris, et exterminavi omnes inimicos tuos a facie tua, et feci te nominatum secundum nomen magnorum, qui sunt super terram; et ponam locum populo meo Israel, et plantabo illum, et inhabitabit seorsum, et non sollicitus erit ultra; et non apponet filius*

¹ 2 Samuel 7.4.

VIII

On the promises to David about his son, which are not found fulfilled in the least in Solomon, but in Christ abundantly.

AT this point I see that the time has come to explain what God promised to David himself, who succeeded Saul in the royal power, a transfer that symbolized that final transfer on account of which all these things were said and recorded by divine agency, since this is important for the subject under discussion. When much good fortune had befallen King David, he bethought himself to build a house for God, namely that highly renowned temple that was later constructed by his son King Solomon. While he was planning this, the word of the Lord was given to Nathan the prophet¹ for him to bear to the king. God first said in this message that his house should not be built by David, and that during all that time he had never instructed any among his people that a house of cedar should be built for him. Then he said: "And now you shall say this to my servant David: 'Thus saith the omnipotent Lord: I have taken you from the sheepfold in order that you might be the leader over my people, over Israel, and I have been with you in all your undertakings, and I have cut off all your enemies from before your face, and have caused you to be called by the title given to the great men who rule over the earth. And I will appoint a place for my people Israel, and will establish them, and they shall dwell apart, and shall have no further care. And the son of iniquity shall not continue to humiliate them

iniquitatis humiliare eum, sicut ab initio a diebus, quibus constitui iudices super populum meum Israel; et requiem tibi dabo ab omnibus inimicis tuis, et nuntiabit tibi Dominus, quoniam domum aedificabis ipsi. Et erit, cum repleti fuerint dies tui, et dormies cum patribus tuis, et suscitabo semen tuum post te, qui erit de ventre tuo, et praeprabo regnum eius. Hic aedificabit mihi domum nomini meo, et dirigam thronum illius usque in aeternum. Ego ero illi in patrem, et ille erit mihi in filium. Et si venerit iniquitas eius, redarguam illum in virga virorum et in tactibus filiorum hominum; misericordiam autem meam non amoveam ab eo, sicut amovi a quibus amovi a facie mea; et fidelis erit domus eius et regnum eius usque in aeternum coram me, et thronus eius erit erectus usque in aeternum.

Hanc tam grandem promissionem qui putat in Salomone fuisse completam, multum errat. Adtendit enim quod dictum est: *Hic aedificabit mihi domum, quoniam Salomon templum illud nobilissimum struxit, et non adtendit: Fidelis erit domus eius et regnum eius usque in aeternum coram me.* Adtendat ergo et aspiciat Salomonis domum plenam mulieribus alienigenis colentibus deos falsos et ipsum ab eis regem aliquando sapientem in eandem idolatriam seductum atque deiectum; et non audeat existimare Deum vel hoc promississe mendaciter vel talem Salomonem domumque eius futuram non potuisse praescire. Non hinc autem deberemus ambigere.

2 Samuel 7.8-16.

as he has done from the beginning, from the days when I set up judges over my people Israel, and I will give you rest from all your enemies. And the Lord will announce to you that you shall build him a house. And it shall come to pass, when your days have been accomplished, that you shall sleep with your fathers, and I will raise up your seed after you, the fruit of your loins, and I will prepare his kingdom. He shall build me a house for my name, and I will guide his throne even to eternity. I will be his father, and he shall be my son. And if he fall into wickedness I will chastise him with the rod of men and with the blows of the sons of men, but I will not take away my mercy from him as I have taken it from those whom I have banished from before my face, and his house shall be faithful to me, and his reign shall endure for ever in my sight, and his throne shall be established even to eternity.' ”¹

Anyone who supposes that this magnificent promise was fulfilled in Solomon is greatly mistaken. For he notes only the words: “He shall build me a house,” inasmuch as Solomon erected that most noble temple, and ignores these words: “His house shall be faithful to me and his reign shall endure for ever in my sight.” Let him then take note and consider Solomon’s house, full of alien women who worshipped false gods, and the king himself, who, though a wise man once, was seduced and degraded to the same idolatry. And let him not dare think that God made this promise deceitfully, nor that he was unable to foresee that Solomon and his house would be like this. We ought not, moreover, to have any doubts about this even if we did not already